
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-ДЖЕЕУТИНСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОЕ© РАЙОНА

«Об утверждении сроков, 
мест и порядка
регистрации на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку на 
территории Усть-Джегутинского 
муниципального района в 2018/2019 
учебном году»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
07ЛЕ2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования» и согласно приказу Министерство 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 14.01.2019 года 
№32 ««Об утверждении сроков, мест и порядка регистрации на 
участие в итоговом собеседовании по русскому языку на территории 
Карачаево-Черкесской Республики в 2018/2019 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
- сроки и места регистрации на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку (далее-итоговое собеседование) в Усть-Джегутинском 
муниципальном районе в 2018/2019 учебном году согласно приложению № 1;

- порядок регистрации на участие в итоговом собеседовании согласно 
приложению №2;

форму заявления на участие в итоговом собеседовании согласно
приложению № 3;

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- разместить на официальных сайтах образовательных организаций 

сведения о сроках, местах и порядке регистрации на участие в итоговом 
собеседовании, в срок до 29 января 2019 года;

- организовать регистрацию участников итогового собеседования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования администрации Усть- 
Джегутинского муниципального района.

ПРИКАЗ

16.01.2019 г. Усть-Джегута №5

Начальник

Мамаева А.М
С приказом о:

А.Х. Батчаев



Приложение №1 
к приказу Управления образования 

администрации Усть-Джегутинского 
муниципального района 

от 16.01.2019 г. №5

Сроки и места регистрации на участие в итоговом собеседовании по русскому языку 
в Усть-Джегутинском муниципальном районе в 2018/2019 учебном году

№
п/п

Категория участников итогового 
собеседования по русскому языку

Даты проведения итогового 
собеседования по русскому 
языку

Сроки регистрации для 
участия в итоговом 
собеседовании по русскому 
языку (не позднее указанной 
даты)

Место регистрации для участия в 
итоговом собеседовании по русскому 
языку

1 . Обучающиеся IX классов, осваивающие 
образовательные программы основного 
общего образования (как условие 
допуска к государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования)

13 февраля 2019 года (основной 
срок)

29 января 2019 года 
(включительно)

Заявление подается в 
образовательную организацию, в 
которой обучающийся осваивает 
образовательную программу 
основного общего образования

13 марта 2019 года 
(дополнительный срок)

26 февраля 2019 года 
(включительно)

6 мая 2019 года 
(дополнительный срок)

19 апреля 2019 года 
(включительно)

2., Лица, осваивающие образовательные 
программы основного общего 
образования в форме семейного 
образования, либо лица, обучающиеся по 
не имеющим государственной 
аккредитации образовательным 
программам основного общего 
образования (далее - экстерны)
(как условие допуска к государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам основного 
общего образования)

13 февраля 2019 года (основной 
срок)

29 января 2019 года 
(включительно)

Заявление подается в образовательные 
организации по выбору экстерна

13 марта 2019 года 
(дополнительный срок)

26 февраля 2019 года 
(включительно)

6 мая 2019 года 
(дополнительный срок)

19 апреля 2019 года 
(включительно)



Приложение №2 
к приказу Управления образования 

администрации Усть-Джегутинского 
муниципального района 

от 16.01.2019 г. №5

Порядок регистрации на участие в итоговом собеседовании 
по русскому языку в общеобразовательных учреждениях Усть-Джегутинского 

муниципального района в 2018/2019 учебном году

I. Общие положения
1. Настоящий порядок регистрации на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку в Карачаево-Черкесской Республике в 2018/2019 учебном году (да­
лее - Порядок) разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 года 
№ 755 «О федеральной информационной системе проведения государственной ито­
говой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образова­
тельные организации для получения среднего профессионального и высшего обра­
зования и региональных информационных системах обеспечения проведения госу­
дарственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образова­
тельные программы основного общего и среднего общего образования»;

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года №189/1513 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по об­
разовательным программам основного общего образования».

2. Действие настоящего Порядка распространяется на:
- обучающихся, завершающих освоение образовательной программы основного 

общего образования, в организациях, осуществляющих образовательную деятель­
ность по имеющей государственную аккредитацию образовательной программе ос­
новного общего образования;

- обучающихся, завершающих освоение образовательных программ основного 
общего образования в форме семейного образования, либо лиц, обучающихся по не 
имеющим государственной аккредитации образовательным программам основного 
общего образования, проходящих экстерном ГИА в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию обра­
зовательным программам основного общего образования (далее - экстерны);

обучающихся, экстернов с ограниченными возможностями здоровья (далее - 
ОВЗ), обучающихся, экстернов - детей-инвалидов и инвалидов по образовательным 
программам основного общего образования, а также лиц, обучающихся по состоя­
нию здоровья на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно- 
курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные оздо­
ровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении.



II. Организация регистрации на участие в итоговом собеседовании
по русскому языку

3. Для участия в итоговом собеседовании по русскому языку обучающиеся 
подают заявление (приложение 1) и согласие на обработку персональных данных в 
образовательные организации, в которых обучающиеся осваивают образовательные 
программы основного общего образования, а экстерны - в организации, осуществ­
ляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредита­
цию образовательным программам основного общего образования, по выбору экс­
тернов не позднее чем за две недели до начала проведения итогового собеседова­
ния.

4.Обучающиеся, экстерны с ОВЗ при подаче заявления на прохождение итого­
вого собеседования предъявляют копию рекомендаций психолого-медико- 
педагогической комиссии (далее - ПМПК), а обучающиеся, экстерны - дети- 
инвалиды и инвалиды - оригинал или заверенную в установленном порядке копию 
справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федераль- 

%  ным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (далее - справ­
ка, подтверждающая инвалидность), а также копию рекомендаций ПМПК.

5. Заявление подается в местах регистрации на участие в итоговом собеседова­
нии по русскому языку, утвержденных приказом Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики (далее - места регистрации).

6. В целях организации приема и регистрации заявлений на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку в местах регистрации назначаются лица, ответ­
ственные за прием и регистрацию заявлений на участие в итоговом собеседовании 
по русскому языку.

Места регистрации оборудуются необходимыми техническими средствами 
для обеспечения заполнения формы заявления в электронном виде и последующей 
печати заполненных документов.

Прием и регистрация заявлений на участие в итоговом собеседовании по рус­
скому языку осуществляется с соблюдением требований информационной безопас- 
ности, установленных нормативными правовыми документами Российской Федера­
ции.

7. Информация о времени, месте приема и регистрации, лице, ответственном за 
прием и регистрацию заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому 
языку размещается на официальном сайте образовательной организации, утвер­
жденной в качестве места регистрации.

8. Лица, ответственные за прием и регистрацию заявлений на участие в итого­
вом собеседовании по русскому языку, информируют заявителя о сроках и порядке 
проведения итогового собеседования по русскому языку, сроках, местах и порядке 
информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку, о по­
рядке регистрации на участие в итоговом собеседования по русскому языку, в том 
числе порядке заполнения заявления на участие в итоговом собеседовании по рус­
скому языку.

9. Заявление на участие в итоговом собеседовании по русскому языку запол­
няется в электронном виде в одном экземпляре.



Заявителю выдается уведомление о подаче заявления на участие в итоговом 
собеседовании по русскому языку, включающее в себя: 

сведения о заявителе;
дату участия в итоговом собеседовании по русскому языку; 
дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности пси­
хофизического развития; 
дату и время формирования заявления; 
код регистрирующей организации; 
регистрационный номер;
фамилию, имя, отчество, должность и подпись лица, ответственного за прием и 
регистрацию заявлений.

10. Заявления хранятся в месте регистрации до 31 декабря 2019 года.
11. Информация о каждом принятом и зарегистрированном заявлении на уча­

стие в итоговом собеседовании по русскому языку вносится в реестр, установлен­
ной формы (приложение 2), который формируется в электронном виде, распечаты­
вается не позднее чем за две недели до проведения итогового собеседования по рус-

Щ  скому языку и заверяется подписью лица, ответственного за прием и регистрацию 
заявлений.

Реестр заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку 
подлежит хранению до 31 декабря 2019 года.

12. В целях обеспечения внесения сведений о заявителе в региональную ин­
формационную систему обеспечения проведения ГИА-9, вместе с заявлением на 
участие в итоговом собеседовании по русскому языку подается согласие на обра­
ботку персональных данных, которое заполняется в электронном виде в одном эк­
земпляре.

Согласие на обработку персональных данных хранится в месте регистрации и 
действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение сро­
ка хранения информации, установленного Правилами формирования федеральной 
информационной системы проведения государственной итоговой аттестации обу­
чающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 

0 ^  среднего общего образования, и приёма граждан в образовательные организации 
для получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой атте­
стации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования, утвержденными постановлением Прави­
тельства Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 755.

13. Организационное и технологическое обеспечение приема и регистрации 
заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку на территории 
Карачаево-Черкесской Республики осуществляет Республиканское государственное 
казенное образовательное учреждение «Центр информационных технологий» (далее 
- РЦОИ)

РЦОИ направляет в места регистрации необходимые программные средства для 
осуществления приема и регистрации заявлений на участие в итоговом собеседова­
нии по русскому языку, инструктивные документы и материалы по осуществлению 
заполнения, приема и регистрации заявлений на участие в итоговом собеседовании 
русскому языку.



Приложение №3 
к приказу Управления образования 

администрации Усть-Джегутинского 
муниципального района 

от 16.01.2019 г. №5

Заявление на участие в итоговом собеседовании по русскому языку

Руководителю
образовательной

организации

Заявление на участие в итоговом собеседовании по русскому языку

фамилия

имя

отчество (при наличии)

Дата рождения:

Наименование документа, удостоверяющего личность

Серия Номер

прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому языку.
Прошу создать условия для прохождения итогового собеседования по русскому языку, учитыва­
ющие состояние здоровья, особенности психофизического развития, подтверждаемые:

копией рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии

J  оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, подтверждающей факт 
установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением медико- 
социальной экспертизы



Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизиче­
ского развития

с  £

(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 
состояние здоровья, особенности психофизического развития)

Согласие на обработку персональных данных прилагается.

С Порядком проведения итогового собеседования ознакомлен (ознакомлена).

' ̂  Подпись заявителя______________/_______ ________ (Ф.И.О.)

«____»________ 20___г.

Контактный телефон | 1 | | | | 1 М I

Регистрационный номер

S #

] Увеличение продолжительности итогового собеседования по русскому языку на 30 минут 

□



Форма реестра заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку

&
- & .

№

п/п

ФИО заявителя Дата подачи и 
регистрации за­
явления

Регистрационный н о-... 
мер заявления Дата участия в итого­

вом собеседовании по 
русскому языку

*


